
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2012

de 28/11/2011, estejam em acordo com o Plano Estadual de 
Atenção as Urgências e as defi nições legais instituídas.
Art. 3º. A presente Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação
Belém, 12 de abril de 2012.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365864

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ACASSELENE LACERDA DE SOUZA                       TECNICO EM 
RADIOLOGIA              01/04/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365922

PORTARIA Nº 270 DE 09 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DEBORA CONSUELO SANTOS MACEDO 
ESPINOLA, matricula n°57196495/3, cargo ENFERMEIRO, na 
DIRETORIA OPERACIONAL, a contar de 20.03.2011.

PORTARIA N° 271 DE 09 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°133890/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.04.2012, a servidora DEBORA 
CONSUELO SANTOS MACEDO ESPINOLA, matrícula 
n°57196495/3 cargo ENFERMEIRO da DIRETORIA OPERACIONAL 
para a DIVISÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR.

PORTARIA N° 272 DE 09 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°89421/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora HELENA DO SOCORRO RODRIGUES 
TRINDADE, matrícula n°5154090/3 cargo ENFERMEIRO do 7° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA Nº 273 DE 09 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA CLAUDIA MATOS SANTOS, matricula 
n°55589897/3, cargo ENFERMEIRO, na DIRETORIA 
OPERACIONAL, a contar de 26.03.2011.

PORTARIA Nº 274 DE 09 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SILVIA FREIRE ESTEVES, matricula 
n°5898206/1, cargo ENFERMEIRO, na DIRETORIA OPERACIONAL, 
a contar de 26.03.2011.

PORTARIA Nº 275 DE 09 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora PAULA REGINA FERREIRA LEMOS, 
matricula n°54190229/3, cargo ENFERMEIRO, na DIRETORIA 
OPERACIONAL, a contar de 26.03.2011.

PORTARIA N° 276 DE 09 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°112907/2012.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor MARIO SANTOS SOUZA, matrícula 
n°8400617/1 cargo ASSISTENTE DE UNIDADE MISTA do 
GABINETE DO SECRETÁRIO para o 3° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.04.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366414

PORTARIA COLETIVA Nº 0444 DE 13 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de nº 2011/532467, 
nº 2012/139046, nº 2012/139088, nº 2012/139014 e nº 
2012/139125.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/04/2012, à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, os 
servidores que constam na relação abaixo, com ônus para o 
órgão de destino.

Matrícula Nome Cargo Lotação

57212587/ 2 CARLA MORAES DE 
ALMEIDA PSICOLOGO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

57213344/ 3 GRACY KELLY DA SILVA 
TOBIAS PSICOLOGO UNIDADE DE REABILITAÇÃO 

PSICOSSOCIAL

5888905/ 1 PABLO DA SILVA REGO 
MAGALHAES PSICOLOGO UNIDADE DE REABILITAÇÃO 

PSICOSSOCIAL

5892415/ 1 LENE CRISTINA 
RODRIGUES FREITAS ADMINISTRADOR DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

5888777/ 1 LAILA KELLY CORREIA 
PEREIRA NUTRICIONISTA UNIDADE DE REABILITAÇÃO 

PSICOSSOCIAL

5888906/ 1 ERIKA OZELA AUGUSTO NUTRICIONISTA UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL

57211457/ 2 NELLY GUIMARAES 
DIOGENES NUTRICIONISTA UNIDADE DE REABILITAÇÃO 

PSICOSSOCIAL

5428114/ 2 MIRIAN GOMES DA 
SILVA ASSIST. SOCIAL UNIDADE DE REABILITAÇÃO 

PSICOSSOCIAL

57232992/ 2 JOSILENE MAUES 
CORREA LOBATO ASSIST. SOCIAL

UNID. DE REF. 
ESPECIALIZADA 

PRESIDENTE VARGAS

5892417/ 1 MARCIA DA CONCEICAO 
CARDOSO DE SOUZA ASSIST. SOCIAL DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

5891388/ 1 CLAUDIO DE CARVALHO 
ALENCAR JUNIOR ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

5889255/ 1 DANIEL DA SILVA 
FERREIRA ENFERMEIRO UNIDADE DE REABILITAÇÃO 

PSICOSSOCIAL

57195529/ 2 ELCYANA VIANA 
SANTOS ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

57194996/ 2 GERLANDIA DEIVES DE 
OLIVEIRA CAMPOS ENFERMEIRO UNIDADE DE REABILITAÇÃO 

PSICOSSOCIAL

5857856/ 5 RAFAELA DOS SANTOS 
NOGUEIRA ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

5889698/ 1 ANA LUCIA CORREA DA 
SILVA NUNES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

UNID. DE REF. 
ESPECIALIZADA MARCELO 

CÂNDIA

5891540/ 1 ANDREA LIDICE DO 
NASCIMENTO SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

54184353/ 3 ANDREIA VIEIRA 
RODRIGUES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5891603/ 1 ANTONIA SILVA COSTA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5891569/ 1 CELIANE KATIA FARIAS 
SOARES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5860628/ 2 CLAUDIA DA SILVA 
VIEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5889258/ 1 CLEONILDE MORAES 
SOARES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL

5554535/ 2 DIONE MONTEIRO DE 
CASTRO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

54180550/ 2 ELANE CRISTINA LIRA 
DAS DORES CARVALHO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5855632/ 2 ELISANGELA CRISTINA 
MENDES GONCALVES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL

57192101/ 2 FABIO MANOEL GOMES 
DA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5888897/ 1 IEDA MARIA DE LIMA 
COELHO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL

57229348/ 2 IRAILTON ROCHA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL

5889259/ 1 JEAN FELIPE MOURA 
DA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL

5891607/ 1 LEONILDE NOBRE DE 
MELO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5892632/ 1 LIZANDRA RODRIGUES 
DA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5889253/ 1 MARAYZA RODRIGUES 
E SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL

5892647/ 1 MARIA BENEDITA 
GOMES TEIXEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5892600/ 1 MARIA DE NAZARE 
FONSECA CARDOZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

54185889/ 2 MARIA DOS SANTOS 
PAIVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5563143/ 2 MARIA FRANCISCA 
BARBOSA DA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

57233812/ 2 MERI ONICE MORAES 
DOS SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

UNIDADE ESPECIAL ABRIGO 
JOÃO PAULO II

5855314/ 2 MICHELLE DA SILVA 
RIBEIRO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

57234360/ 2 NUBIA DO SOCORRO 
PORTUGAL DA COSTA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

57194266/ 2
PATRICIA  DO 

SOCORRO NEVES DO 
CARMO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5889749/ 1 PERICLES FERREIRA 
TEIXEIRA JUNIOR

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL

57198029/ 2
QUIRIA JUDITH 
KALLFMAN DE 

CARVALHO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5814120/ 2 RAQUEL VIEIRA COSTA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL

54187845/ 2 REGINA KELI FERREIRA 
FELIX

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

54185052/ 2 SELMA MARIA BORGES 
ARAUJO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5892597/ 1
SILVANI DO SOCORRO 

DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5889297/ 1 FELICIANO DE ARAGAO 
PONTE NETO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL

5889257/ 1 HIRLENE MELO LIMA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL

5888822/ 1 EDNA FABIOLA RIBEIRO 
PALHETA AG. DE PORTARIA UNIDADE DE REABILITAÇÃO 

PSICOSSOCIAL

5889750/ 1 RENATO CASTILHO 
SARDINHA AG. DE PORTARIA UNIDADE DE REABILITAÇÃO 

PSICOSSOCIAL

5892420/ 1 RODRIGO NEVES 
BITTENCOURT MOTORISTA DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 0445 DE 13 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de nº 2011/532467, 
nº 2012/139046, nº 2012/139088, nº 2012/139014 e nº 
2012/139125.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 19/04/2012, à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor 
ELIZEU JOSE DOS SANTOS, matrícula n° 5892644/ 1, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.04.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366430

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
Edital de Homologação do Resultado de Processo Seletivo para 
Docentes Colaboradores ao Curso de Atualização em Saúde do 
Idoso.


